

**BÁO CÁO**  
**Công tác 6 tháng đầu năm 2019**  
**và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019**

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở Thông tin và Truyền thông đã tích cực, chủ động tham mưu UBND, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực thông tin và truyền thông, cụ thể:

**1. Công tác tham mưu và ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2019; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Quản lý hoạt động truyền thanh-truyền hình cấp huyện đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025; tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Quyết định số 467/QĐ-TTg ngày 25/4/2019 về tích hợp các chính sách hỗ trợ thông tin, tuyên truyền cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc ít người, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo; công bố quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Thông tin và Truyền thông.

Ban hành các Kế hoạch: Hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2019; thực hiện tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng với người chấp hành xong án phạt tù tại cơ quan; Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức làm việc tại Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh năm 2019; công tác bảo đảm an toàn về an toàn thông tin năm 2019; thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2019; thông tin, tuyên truyền công tác Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Cải cách hành chính năm 2019; Chuẩn bị các nội dung tổ chức Tết Nguyên đán 2019; Thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019; Thực hiện chiến lược phát triển thanh niên năm 2019; công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý, giáo dục, cảm hóa, phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2019; Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tỉnh Trà Vinh năm 2019; Kế hoạch về tổ chức Hội thi tìm hiểu về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam; Công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Trà Vinh năm 2019; triển khai thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 02/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày

22/01/2019 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”; triển khai, thực hiện giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2019; triển khai, thực hiện Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 27/02/2019 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; tuyên truyền về phòng, chống ma túy; tập huấn kỹ năng phát ngôn cung cấp thông tin cho báo chí; thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2019;...

Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan báo, đài, cơ quan truyền thông trong tỉnh tuyên truyền với các nội dung về đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2019; phát sóng chương trình phát thanh tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá; chính sách pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh; chương trình hành động Quốc gia “không còn nạn đói” ở Việt Nam; Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019; tuyên truyền cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách Bảo hiểm xã hội; Kế hoạch năm an toàn giao thông năm 2019; phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; công tác tìm kiếm quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; tết Chôl-Chnăm-Thmây của đồng bào dân tộc Khmer; Kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019) và 133 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2019); Kỷ niệm 65 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2019); tuyên truyền biển, đảo, biên giới; tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông vào các ngày lễ, hội và tiếp tục tuyên truyền các Nghị quyết, Luật mới và các chính sách mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01/4/2019;...

## **2. Về Thông tin - Báo chí - Xuất bản:**

Tổ chức Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trường Đại học Trà Vinh tổ chức trưng bày triển lãm sách hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 năm 2019 từ ngày 17-19/4/2019 tại Thư viện Trường Đại học Trà Vinh.

Kiểm duyệt và cấp 105 Giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh; 01 giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh cho chùa Kós Sla Thanh Sơn, Trà Cú, tỉnh Trà Vinh; thẩm định 110 quyển kinh tam tạng của chùa Mê Rong Chás ấp Lạc Thạnh B, xã Thạnh Hòa Sơn, huyện Cầu Ngang.

### **3. Về Bưu chính, Viễn thông – Công nghệ thông tin**

Triển khai các nhiệm vụ của ngành thông tin và truyền thông phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021; kết nối trực liên thông văn bản điện tử; Quyết định số 620/QĐ-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc công nhận kết quả Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 48 (năm 2019) của Việt Nam; Công văn số 1077/BTTTT-BC ngày 09/4/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường kiểm tra nội dung gói, kiện hàng hóa trước khi chấp nhận nhằm đề phòng kẻ xấu lợi dụng vận chuyển trái phép các chất ma túy qua mạng bưu chính; triển khai cấp Giấy Chứng nhận (chính thức) đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; triển khai thực hiện Công văn 1407/BTTTT-BC ngày 04/5/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc lấy ý kiến về Đề án “Thí điểm thực hiện và cung ứng dịch vụ công qua mạng bưu chính công cộng, dịch vụ bưu chính công ích tại địa phương”.

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh giao và sao lưu phục hồi dữ liệu tập trung của tỉnh; xin chủ trương ký kết hợp tác với Công ty cổ phần VNG kết nối Zalo với các hệ thống thông tin của tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, cung cấp, trao đổi thông tin; cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

Tiếp tục thực hiện các dự án do Sở TT&TT làm chủ đầu tư: Hệ thống chính quyền điện tử nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh; Thiết lập, nâng cấp, mở rộng mạng diện rộng (WAN), nâng cấp mở rộng mạng cục bộ (LAN) các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Nâng cấp, mở rộng hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu triển khai chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 1); thực hiện mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung tỉnh Trà Vinh.

Rà soát hiện trạng và nhu cầu đầu tư trạm truyền thanh tại 04 xã: Nguyệt Hóa (huyện Châu Thành), Phương Thạnh (huyện Càng Long); Mỹ Long Nam, Mỹ Long Bắc (huyện Cầu Ngang). Phúc đáp VNPT về việc xin ý kiến về sự phù hợp tại các tọa độ triển khai xây dựng trạm BTS so với quy hoạch phát triển mạng lưới viễn thông tỉnh Trà Vinh; rà soát, xác nhận sự phù hợp vị trí xây dựng trạm BTS của Mobifone.

Xác nhận mức độ đạt tiêu chí nông thôn mới cho các xã năm 2018 và xã Đại An, Châu Điền, Phong Phú; xây dựng quy trình thủ tục hành chính điện tử theo yêu cầu của UBND tỉnh.

Phối hợp Bưu điện tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện nhanh ý kiến kết luận của UBND tỉnh về sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định 45/2016/QĐ-TTg.

Phối hợp Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN và VNPT Trà Vinh rà soát, kiểm tra hệ thống thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ huy điều hành phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

Ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành: được triển khai áp dụng tại tất cả các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh (triển khai nội bộ và liên thông), tổng số người sử dụng là 6.123. Đến nay trên 90% các văn bản (trừ tài liệu mật) chính thức trao đổi giữa các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử. Hệ thống kết nối thông suốt với Văn phòng Chính phủ, đáp ứng việc trao đổi văn bản điện tử giữa tỉnh với Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tham gia trên trục liên thông văn bản quốc gia; tổng số văn bản được trao đổi trên môi trường mạng quý II/2019 khoảng 175.293 văn bản.

Ứng dụng chữ ký số: Tiếp tục sử dụng chữ ký số để ký số văn bản điện tử phục vụ công tác giữa các cơ quan, đơn vị trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành; phục vụ kê khai thuế, bảo hiểm xã hội, hiện tại tổng số chứng thư đang hoạt động là 778 chứng thư (453 tổ chức, 326 cá nhân).

Về hệ thống Thư điện tử công vụ: Quý II/2019 đã thiết lập và cấp tài khoản cho người dùng nâng tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cho cán bộ công chức, viên chức là 6.765. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng.

Ứng dụng Hệ thống hội nghị truyền hình: Tiếp tục ứng dụng hệ thống hội nghị truyền hình phục vụ các cuộc họp định kỳ hàng tháng và các cuộc họp đột xuất giữa UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ: Đa số các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh sử dụng phần mềm quản lý kế toán, quản lý tài sản cố định... phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Bên cạnh đó các ngành còn quan tâm ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên ngành như y tế, tài nguyên môi trường, tài chính, thương mại, giáo dục, lao động, thuế, bảo hiểm; . . .

Ứng dụng CNTT phục vụ người dân, doanh nghiệp: Hệ thống Cổng thông tin điện tử có 01 Cổng chính với 03 ngôn ngữ: Tiếng Việt, tiếng Anh và tiếng Khmer và 41 trang thông tin thành phần, nhìn chung các trang điện tử hoạt động ổn định, cung cấp thông tin cơ bản theo quy định theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/06/2011 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến (<http://dichvucong.travinh.gov.vn>) triển khai đến các cơ quan, địa phương (cấp tỉnh 18, huyện 9, xã: 106). Tổng số thủ tục hành chính cập nhật trên hệ thống: 1.995 thủ tục. Quý II/2019 hệ thống đã tiếp nhận 38.751 hồ sơ và giải quyết 38.584 hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết.

Về dịch vụ công trực tuyến: triển khai cung cấp 790 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; cụ thể như: Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3: 535 dịch vụ (tiếp nhận trực tiếp 33.294 hồ sơ, trực tuyến 141 hồ sơ); Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: 255 dịch vụ (tiếp nhận trực tiếp 4.2131 hồ sơ, trực tuyến 1054 hồ sơ).

Cấp 12 Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

#### **4. Về công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo:**

Tổ chức kiểm tra chuyên ngành 03 cuộc đối với 25 cá nhân và 01 đơn vị. Trong đó phối hợp với Trung tâm Tần số vô tuyến điện khu vực IV 01 cuộc đối với Viễn thông Trà Vinh về sử dụng tần số vô tuyến điện và an toàn bức xạ; 01 cuộc đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động cung cấp dịch vụ, internet và trò chơi điện tử công cộng và 01 cuộc việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động in, phát hành xuất bản phẩm, photocopy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; kết quả kiểm tra cho thấy các (đơn vị, cá nhân) hoạt động đúng theo quy định của pháp luật.

Tiếp nhận 04 đơn phản ánh, kiến nghị, phản ánh về đăng thông tin trên mạng xã hội (facebook) không đúng sự thật. Kết quả xử lý: ban hành 02 văn bản trả lời cho công dân, 01 đơn không đủ điều kiện giải quyết, 01 đơn đang thụ lý.

#### **5. Công tác văn phòng và công tác khác:**

Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành thông tin và truyền thông; tổ chức đánh giá, phân loại công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

Lập hồ sơ bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở, bổ nhiệm Trưởng phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản và hồ sơ tinh giản 01 biên chế công chức nghỉ theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP.

Góp ý dự thảo các văn bản của Chính phủ, Bộ ngành Trung ương và của tỉnh. Thực hiện công tác kế hoạch – tài chính và thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Bộ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở, Ban ngành.

#### **6. Hoạt động Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông**

Tổ chức buổi Tọa đàm “Tăng cường năng lực đảm bảo an toàn thông tin phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử”, có 120 đại biểu tham dự.

Đưa hơn 225 tin, bài tiếng Việt; 100 tin, bài tiếng Khmer; 102 tin, bài tiếng Anh lên Cổng TTĐT tỉnh; chuyển thể sang audio 104 bản tin để phục vụ người khiếm thị. Tiếp nhận 06 câu hỏi của công dân qua chuyên mục “Công dân - doanh nghiệp hỏi - cơ quan chức năng trả lời”; đăng tải 89 văn bản phổ biến pháp

luật, 44 dự thảo văn bản QPPL để lấy ý kiến nhân dân; cập nhật mới 43 Quyết định công bố thủ tục hành chính, 24 Thông tư.

Thiết kế các baner khẩu hiệu truyền truyền như: Mừng Đảng, mừng xuân; Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng; Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3, hỗ trợ truyền truyền Lễ hội xuân và tuần văn hóa – Du lịch Bắc Giang năm 2019; Về miền quan họ - 2019; Hội sách thành phố Cần Thơ năm 2019; Hội nghị xúc tiến đầu tư An Giang, Cà phê Buôn Ma Thuột của tỉnh Đắk Lắk; tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất; Kết quả thực hiện Nghị Quyết 2018 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2019; tổng điều tra dân số và nhà ở; dịch tả lợn Châu Phi; Kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5; Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Hội thi chung tay cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh lần II năm 2019;...

Hoạt động của các trang tin thành phần: Hiện tại, trên Cổng thông tin điện tử tỉnh có 43 (trong đó có 02 trang hoạt động riêng) trang TTĐT thành phần của các sở, ban ngành, huyện, thị, thành phố. Các trang thông tin điện tử thành phần về cơ bản có các chuyên mục thông tin theo đúng quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ, thông tin đăng tải theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Cơ bản các Trang thông tin điện tử thành phần thường xuyên cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối, chính sách của Trung ương, của tỉnh, các thông tin của đơn vị, địa phương, các tin tức, sự kiện được cập nhật kịp thời, thường xuyên hơn. Trong 6 tháng đầu năm 2019, các Trang thông tin điện tử thành phần đã đăng khoảng 2.325tin, bài, văn bản các loại.

## **7. Hoạt động của Lãnh đạo Sở**

Lãnh đạo Sở tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị trong và ngoài tỉnh, của Ban Chỉ đạo.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, Ban Giám đốc Sở tổ chức đoàn đến thăm hỏi và chúc Tết cơ quan Đảng ủy, UBND xã Long Toàn (xã do Sở đỡ đầu), Ban Giám đốc Sở đã nghỉ hưu; Phối hợp với Công đoàn Sở tổ chức thăm và chúc Tết gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng do Sở phụng dưỡng. Chỉ đạo toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tổ chức vui chơi, giải trí vào dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên tinh thần tiết kiệm, chấp hành tốt Luật Giao thông, không để xảy ra tai nạn, thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nhìn chung, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị không vi phạm Luật Giao thông và đảm bảo an toàn an ninh trật tự tại cơ quan và địa phương nơi cư trú.

Thực hiện Công văn số 1377/UBND-KGVX ngày 18/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng (đợt 10

năm 2019); theo đó, Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức tiếp nhận phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Sự, sinh năm 1933, ở ấp Tân An Chợ, xã Tân An, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh.

## **8. Hoạt động của các doanh nghiệp thông tin và truyền thông**

### **- Hoạt động bưu chính:**

Mạng lưới bưu chính tiếp tục được duy trì hoạt động đáp ứng yêu cầu của khách hàng. Mạng đường thư được sắp xếp hợp lý nâng cao chất lượng, đảm bảo thời gian toàn trình và lưu thoát hết lượng thư báo, bưu phẩm, bưu kiện.

Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

Tổng doanh thu các dịch vụ bưu chính, chuyển phát (ước) là 19 tỷ đồng; các dịch vụ viễn thông (ước) là 300 tỷ đồng.

### **- Hoạt động viễn thông và Internet (ước):**

#### **+ Về viễn thông (ước):**

+ Tổng số thuê bao điện thoại cố định (hữu tuyến và vô tuyến): 20.631 thuê bao, mật độ 1,88 thuê bao/100 dân.

+ Tổng số thuê bao điện thoại di động (trả trước và trả sau): 1.165.485 thuê bao, mật độ 106 thuê bao/100 dân.

#### **+ Về Internet (đến quý I/2019):**

Tổng số thuê bao internet là 411.064 thuê bao, mật độ 37,37 thuê bao/100 dân. Trong đó: số thuê bao internet cố định là 77.210 thuê bao, mật độ 7,02 thuê bao/100 dân; số thuê bao truy nhập internet gián tiếp qua các thiết bị cố định, di động là 333.854 thuê bao, mật độ 30,35 thuê bao/100 dân.

*(Ghi chú: lấy số dân, ước 1,1 triệu người).*

## **9. Hoạt động của Phòng Văn hóa – Thông tin và Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố**

### **- Hoạt động của Phòng Văn hóa – Thông tin:**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông khảo sát, cấp giấy chứng nhận cho các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; kiểm tra xử lý các điểm mua bán sim điện thoại di động trả trước và điểm cung cấp dịch vụ Internet – game online; rà soát bổ sung thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo đã nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

Biên tập và đưa hơn 880 tin, bài lên các Trang thông tin điện tử.

### **- Hoạt động của Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao:**

Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019, Tết Chôl-Chnăm-Thmây của đồng bào Khmer; Kỷ niệm Ngày thành lập Đảng 3/2; Ngày sách Việt Nam 21/4 và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao nhân Kỷ niệm 44 năm giải phóng Miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019), Quốc tế lao động 1/5.

Ngoài việc tiếp âm các chương trình thời sự của Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh Truyền hình Trà Vinh; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố đã sản xuất hơn: 1.620 chương trình thời sự địa phương, 54 chương trình trang tin địa phương, 27 chương trình “Tiếng nói từ cơ sở” và 1.380 chuyên mục; qua đó kịp thời phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phản ánh về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị nổi bật của địa phương và luôn được dư luận xã hội quan tâm tiếp nhận.

## **II. Nhận xét, đánh giá**

### **1. Thuận lợi, ưu điểm:**

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ngành, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.

Việc ứng dụng CNTT đã góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm thời gian và chi phí hành chính; góp phần thay đổi, nâng cao nhận thức của CBCCVC, của cá nhân và tổ chức, từng bước hình thành công chức, viên chức điện tử, công dân điện tử, cơ quan, tổ chức điện tử, hướng tới chính quyền điện tử của tỉnh.

Sự thống nhất, đoàn kết trong công tác lãnh, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ của tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức Sở, góp phần quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

### **2. Khó khăn, hạn chế:**

Công tác tổ chức cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 của các cơ quan, địa phương chưa đảm bảo theo chỉ đạo của UBND tỉnh, số lượng dịch vụ công trực tuyến cung cấp mức độ 3,4 ít, chưa có quy định cụ thể về thành phần hồ sơ được phép nộp trực tuyến để tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến; số lượng hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến ít dẫn đến một số tiêu chí về hiện đại hóa nền hành chính chưa đạt ảnh hưởng đến kết quả xếp hạng về cải cách hành chính của tỉnh.

## **III. Kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường vai trò của Báo, Đài trong việc định hướng thông tin, dư luận xã hội; kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, internet.

2. Tổ chức triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành Thông tin và Truyền thông theo Kế hoạch năm 2019; thanh tra hành chính gắn với phòng, chống tham nhũng; tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết các vụ phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định.

3. Tiếp tục thực hiện các dự án do Sở TT&TT làm chủ đầu tư: Hệ thống chính quyền điện tử nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh; Thiết lập, nâng cấp, mở rộng mạng diện rộng (WAN), nâng cấp mở rộng mạng



cục bộ (LAN) các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Nâng cấp, mở rộng hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu triển khai chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 1); thực hiện mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung tỉnh Trà Vinh.

4. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các nơi có liên quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 441/QĐ-BTTTT ngày 28/3/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định chi tiết thực hiện tiêu chí thông tin và truyền thông trong bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020; theo dõi, giám sát các doanh nghiệp viễn thông trong việc thực hiện quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động trên địa bàn tỉnh; tiếp tục phối hợp trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ V/v tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

5. Đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ còn lại trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành thông tin và truyền thông năm 2019, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của tỉnh.

6. Tạo điều kiện cho CCVC Sở nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, nhất là trong lĩnh vực thông tin tuyên truyền và công tác phối hợp tổ chức thanh, kiểm tra chuyên ngành.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2019 và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019, Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh báo cáo đến Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh nắm, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TT&TT (b/c);
- Đại diện VP Bộ TT&TT;
- VP Tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Cục PTTT & TTĐT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BGĐ Sở;
- Các Phòng, TT thuộc Sở (t/h theo Kế hoạch);
- Văn phòng Sở;
- Phòng VH-TT; TT VT-TT&TT các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Này**